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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 20. december 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 287 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 287: 

”Hvordan fører Ankestyrelsen tilsyn med kommunernes vurderinger i 

forbindelse med anbringelser og tvangsfjernelser, og hvilke konsekvenser vil 

det have, hvis disse beror på de kritiserede forældrekompetencetests, som 

ministeren bl.a. har anbefalet kommunerne at stoppe deres brug af i november 

2024?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse er der vurderet et behov for at indhente bidrag fra 

Ankestyrelsen. Der blev derfor sendt et foreløbigt svar til spørger d. 5. februar 

2025.  

 

Der er nu indhentet bidrag fra Ankestyrelsen, som oplyser følgende:  

 

”Det er kommunernes kompetence på baggrund af lovgivningen at tilrettelægge 

den konkrete sagsbehandling i børnesager. Kommunerne skal i hver enkelt sag 

tage konkret stilling til, hvordan de relevant kan afdække forældrenes 

kompetencer, så de oplyser sagen på en måde, der tager højde for familiens 

samlede situation, herunder deres sproglige og kulturelle baggrund.  

 

Børne- og ungeudvalgenes afgørelser om tvangsmæssige indsatser kan 

påklages til Ankestyrelsen, jf. § 145 i barnets lov. 

 

Ankestyrelsens afgørelser om tvangsmæssige indsatser over for børn og unge 

træffes på møde med deltagelse af to jurister fra Ankestyrelsen og to beskikkede 

medlemmer udpeget af social- og boligministeren, som i fællesskab træffer 

afgørelse i sagen. Derudover deltager en erfaren børnesagkyndig konsulent, som 

enten er psykolog eller psykiater med speciale i børne- og ungdomspsykiatri, hvis 

primære opgave er at bidrage med råd og vejledning i forhold til det skriftlige 

materiale i sagen og den del af mødet, hvor parterne deltager.”  
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Afslutningsvist vil jeg bemærke, at der i spørgsmålet henvises til en anbefaling 

fra november 2024. Der lægges her til grund, at der henvises til mit brev til 

kommunerne af 19. november 2024 angående brugen af 

forældrekompetenceundersøgelser i sociale børnesager med familier med 

grønlandsk baggrund. I den sammenhæng kan jeg oplyse, at regeringen 

efterfølgende – 6. februar 2025 – har fremsat lovforslag om, at kommunerne 

fremover skal benytte en særlig enhed under Social- og Boligstyrelsen med 

ekspertise i grønlandsk sprog og kultur. Lovforslaget vil fremover forpligte 

kommunerne til at anvende enheden i sager, hvor der er overvejelser om 

anbringelse af et barn eller en ung i en familie med grønlandsk baggrund, når 

kommunen ellers ville få foretaget standardiserede psykologiske test af 

forældremyndighedsindehaverne for at vurdere forældrekompetencen eller af 

barnet eller den unge som en del af sagens oplysning. Enheden skal bistå med 

at foretage denne vurdering uden brug af standardiserede test.  

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


